[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

 ЗАРИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
	                 Р Е Ш Е Н И Е

27.12.2005                                                                                                №  106
г.Заринск

О Положении о размещении
заказов на поставку товаров,
выполнение работ, оказание
услуг для нужд муниципального
образования «Заринский район»
Алтайского края

Руководствуясь Федеральным законом от 21.07.2005 № 94 ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», в целях эффективного использования средств местного бюджета при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд  районный Совет народных депутатов

Р Е Ш И Л:

1.Принять  Положение «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд муниципального образования «Заринский район» Алтайского края.

2.Направить указанное Положение главе Заринского района для подписания и обнародования в установленном порядке.

3.Уполномочить комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации района осуществить ведение реестра муниципальных контрактов.

4.Уполномочить комитет администрации района по финансам, налоговой и кредитной политике осуществлять контроль за размещением и исполнением заказа.

5.Руководителям структурных подразделений администрации района, муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений в случаях, когда сумма закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд превышает установленный центральным банком Российской Федерации предельный размер расчетов наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке, производить такие закупки исключительно посредством муниципального заказа.

6.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономике и финансам (С.Е.Шпиглазов).

Председатель районного Совета

народных депутатов

                   В.М.Балабин

6-ге
	               П О Л О Ж Е Н И Е

О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ,
оказание услуг для нужд муниципального образования
 «Заринский район» Алтайского края

Статья 1.ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ

1.Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд муниципального образования «Заринский район» Алтайского края (далее - район).

2.Настоящее Положение применяется в случаях размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, за исключением случаев, если такие товары, работы, услуги поставляются, выполняются, оказываются на сумму, не превышающую установленного Центральным банком Российской Федерации предельного размера расчетов наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке.

3.Формирование и размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд района осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2005 № 94 ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами.

4.В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

-муниципальный заказ (далее - заказ) – совокупность заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, производство работ, оказание услуг в целях обеспечения муниципальных нужд, предусмотренных расходными обязательствами и финансируемых за счет средств местного бюджета;

-муниципальные нужды –обеспечиваемые за счет средств местного бюджета в соответствии с расходными обязательствами потребности в товарах, работах, услугах, необходимых для решения вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами субъектов Российской Федерации;

-муниципальный заказчик (далее – заказчик) – администрация (ее структурные подразделения);

-участник размещения заказов (далее – участник) – лицо (юридическое лицо, индивидуальный предприниматель), претендующее на заключение муниципального контракта;

-исполнитель заказа (далее – исполнитель) – участник размещения заказа, признанный победителем и заключивший муниципальный контракт;

-муниципальный контракт (далее – контракт) –договор, заключенный заказчиком от имени муниципального образования в целях обеспечения муниципальных нужд района;

-реестр муниципальных контрактов – перечень муниципальных контрактов, заключенных от имени района по итогам размещения заказов.

Статья 2. МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ЗАКАЗЧИКИ

1.Заказчиком выступает администрация района в лице ее структурных подразделений. В случае необходимости заказчик может передавать на условиях договора выполнение части своих функций другим юридическим лицам – получателям средств местного бюджета.

2.Заказчик в пределах предоставленных ему средств и полномочий:

а) определяет номенклатуру и объемы поставок продукции (выполнения работ, услуг) для муниципальных нужд;

б) осуществляет процедуру размещения заказа;

в) по результатам размещения заказа заключает контракт на его выполнение;

г) обеспечивает финансирование заказа;

д) несет ответственность за эффективность размещенного заказа;

е) выполняет иные функции в соответствии с требованиями действующего законодательства.

3.При размещении заказа заказчику запрещается осуществлять координацию деятельности участников, которая приведет или может привести к ограничению конкуренции или ущемлению интересов кого-либо из них. Одному или нескольким участникам не могут быть созданы преимущественные условия, в том числе путем доступа к конфиденциальной информации.

Статья 3. КОМИССИЯ ПО РАЗМЕЩЕНИЮ  ЗАКАЗОВ

1.В целях размещения муниципальных заказов до опубликования извещения может создаваться единая комиссия (далее – комиссия) для проведения конкурса, аукциона, запроса котировок цен на товары, работы, услуги.

2.Число членов комиссии должно быть не менее  чем пять человек.

3.Единая комиссия осуществляет деятельность в соответствии со статьей 7 Федерального закона от 21.07.2005 № 94 – ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Статья 4. СПОСОБЫ РАЗМЕЩЕНИЯ ЗАКАЗОВ

1.Размещение заказов может осуществляться

1) путем проведения торгов в форме конкурса, аукциона, в том числе аукциона в электронной форме;

2) без проведения торгов (запрос котировок, у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), на товарных биржах.

2.Во всех случаях размещения заказов осуществляется путем проведения торгов, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 21.07.2005 № 94 –ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

3.Решение о способе размещения заказа принимается заказчиком в соответствии с Положениями Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Статья 5. РРЕСТР  МУНИЦИПАЛЬНЫХ  КОНТРАКТОВ, ЗАКЛЮЧЕННЫХ ПО ИТОГАМ РАЗМЕЩЕНИЯ ЗАКАЗОВ

1.Комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации района осуществляет ведение реестра муниципальных контрактов, заключенных по итогам размещения заказов от имени администрации района.

2.В реестре муниципальных контрактов должны содержаться следующие сведения:

1) наименование заказчика;

2) источник финансирования;

3) способ размещения заказа;

4) дата проведения аукциона, подведения итогов конкурса или итогов проведения запроса котировок и реквизиты документа, подтверждающего основание заключения контракта;

5) дата заключения контракта;

6) предмет, цена контракта и срок исполнения;

7) наименование, место нахождения (для юридических лиц), фамилия, имя, отчество, место жительства, индивидуальный налоговый номер (для физических лиц) поставщика (исполнителя, подрядчика);

8) сведения об исполнении контракта.

3.В течение трех дней со дня заключения муниципального контракта заказчики направляют указанные в пункте 5.2. настоящей статьи сведения в комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации района.

4.Комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации района осуществляет размещение на официальном сайте администрации района при его отсутствии на официальном сайте администрации Алтайского края, указанных в пункте 2 настоящей статьи сведений в течение трех дней со дня получения.

Статья 6. ФИНАНСИРОВАНИЕ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ЗАКАЗА

1.Финансирование муниципального заказа является расходным обязательством муниципального образования «Заринский район» Алтайского края.

Статья 7. КОНТРОЛЬ ЗА РАЗМЕЩЕНИЕМ И ИСПОЛНЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА

1.Комитет администрации района по финансам, налоговой и кредитной политике осуществляет контроль за размещением и исполнением муниципального заказа в соответствии со статьей 17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ

«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Статья 8.

1.Настоящее Положение вступает в силу после его официального опубликования в районной газете «Знамя Ильича»
Глава Заринского района                                                                И.И.Терешкин

г.Заринск

28  декабря 2005 года

№ 71